
 

REGIONE PIEMONTE BU16S1 22/04/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 23 marzo 2021, n. 786 
D.G.R. n. 4-2810 del 29/01/2021 (Emergenza COVID. Legge regionale 13/2020, articolo 34 bis. 
Disposizioni per il sostegno al reddito degli operai forestali della Regione Piemonte). 
Disposizioni attuative - Liquidazione di € 142.800,00 sul capitolo 100966 - impegno 2020/635 e 
€ 98.400,00 sul capitolo 102319 - impegno 2020/633. 
 

 

ATTO DD 786/A1801B/2021 DEL 23/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 4-2810 del 29/01/2021 (Emergenza COVID. Legge regionale 13/2020,
articolo 34 bis. Disposizioni per il sostegno al reddito degli operai forestali della
Regione Piemonte). Disposizioni attuative - Liquidazione di € 142.800,00 sul 
capitolo 100966 – impegno 2020/635 e € 98.400,00 sul capitolo 102319 – impegno 
2020/633. 
 

 
Premesso che: 
- le leggi regionali n. 54/1975 e n. 4/2009 attribuiscono alla Regione Piemonte compiti di 
valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale ed esecuzione di interventi di 
sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, finalizzati anche alla prevenzione delle calamità 
naturali e del rischio idrogeologico ed al ripristino dello stato dei luoghi nelle nelle situazioni post-
emergenziali, gestiti in amministrazione diretta, avvalendosi delle attività di squadre di operai 
forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e 
determinato, regolati dal CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale e idraulico-agraria” e relativi contratti integrativi regionali; 
- nell’ambito delle misure di sostegno finanziario a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19, la 
legge regionale n. 32 del 30 dicembre 2020, modificando la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 
(“Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19”), 
introduce per gli operai forestali della Regione Piemonte l’articolo 34 bis, secondo il quale: 
agli operai forestali a tempo determinato e indeterminato in forza alla Regione Piemonte alla data 
del 30 settembre 2020 che abbiano subito una sospensione o una riduzione di attività lavorativa per 
eventi riconducibili all'emergenza epidemiologica da Covid-19 è riconosciuto un bonus una tantum 
dell'importo di euro 600,00 (comma 1); 
alla spesa per i bonus di cui al comma 1, quantificata in euro 250.000,00, si fa fronte con le risorse 
di pari importo iscritte nella missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente), programma 09.05 (Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione) dell'annualità 2020 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (comma 2). 
 



 

Dato atto che per dare attuazione al sopra richiamato articolo 34 bis della l.r. 13/2020, come 
introdotto dalla l.r. 32/2020, la Giunta regionale con delibera n. 4-2810 del 29/01/2021 ha 
demandato alla Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica di provvedere: 
a) entro 30 giorni dalla data di approvazione della delibera stessa, all’individuazione esatta del 
personale a tempo determinato e indeterminato, in forza lavorativa alla Regione Piemonte alla data 
del 30 settembre 2020, che, con riferimento ai dati che risultano al gestionale in uso, abbia subito 
una sospensione o una riduzione di attività lavorativa per eventi riconducibili all'emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 
b) all’erogazione del bonus una tantum dell'importo di euro 600,00, avvalendosi a tal fine 
dell’Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente (I.P.L.A. S.p.a.), affidatario del servizio relativo 
alla gestione delle paghe per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-
agraria assunti dalla Regione Piemonte, in virtù della convenzione vigente (D.D. 
3614/A1801B/2020 del 23 dicembre 2020); 
 
 
dato atto che sulla base delle verifiche effettute utilizzando il gestionale in uso risulta che il numero 
totale degli operai forestali in forza alla Regione Piemonte al 30 settembre 2020 aventi diritto al 
bonus di euro 600,00 secondo la previsione di legge è pari a 402, di cui 238 a tempo indeterminato 
e 164 a tempo determinato, i cui nominativi sono indicati negli allegati A1 e A2 della presente 
determinazione, di cui formano parte integrante e sostanziale; 
constatato che le risorse per il suddetto bonus sono disponibili ed impegnate con impegni n. 
2020/635 sul capitolo 100966 (per gli operai a tempo indeterminato) e n. 2020/633 sul capitolo 
102319 (per gli operai a tempo determinato) e che i capitoli 100966 e 102319 sono inseriti nella 
missione 09 (Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), programma 09.05 (Aree 
protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione) del bilancio regionale di cui ne è 
stato autorizzato l'esercizio provvisorio con legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31; 
ritenuto di provvedere all'erogazione dei bonus imputando la spesa per gli operai a tempo 
indeterminato, pari a Euro 142.800,00 al capitolo 100966 (imp. 2020/635) e la spesa per gli operai a 
tempo determinato, pari a Euro 98.400,00 al capitolo 102319 (imp. 2020/633); 
 
ritenuto altresì di procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 241.200,00 per il 
bonus sopra richiamato ai 402 operai forestali aventi diritto, elencati negli allegati A1 e A2, alla 
presente, di cui euro 142.800,00 sul capitolo 100966 - impegno n. 2020/635 ed euro 98.400,00 sul 
capitolo 102319 – impegno 2020/633 del bilancio regionale di cui ne è stato autorizzato l'esercizio 
provvisorio con legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31; 
ritenuto inoltre, in attuazione della richiamata DGR n. 4-2810, di avvalersi di IPLA per l'erogazione 
dei bonus, in virtù della convenzione vigente (D.D. 3614/A1801B/2020 del 23 dicembre 2020), di 
affidamento del servizio relativo alla gestione delle paghe per gli addetti ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale e idraulico-agraria assunti dalla Regione Piemonte; 
dato atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 26, comma 2 del d.lgs. n. 33/2016 in quanto dispone contributi di importo inferiore a 
1.000,00 euro per ciascun beneficiario; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 del 
17 ottobre 2016. 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 artt. 4 e 17 del D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

 art.17 della l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

 Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie; 

 DGR. n. 26 - 2777 del 15 gennaio 2021 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31. 
Stanziamenti per la gestione contabile". 

 
DETERMINA 
 
- di individuare negli operai forestali a tempo indeterminato e a tempo determinato di cui 
rispettivamente agli allegati A1 e A2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
gli aventi diritto al bonus di € 600,00 secondo quanto previsto dall’articolo 34 bis della l.r. 13/2020, 
come introdotto dalla l.r. 32/2020; 
- di dare atto che alla spesa complessiva di euro 241.200,00 si fa fronte con le risorse disponibili ed 
impegnate con impegni n. 2020/635 sul capitolo 100966 (per gli operai a tempo indeterminato) e n. 
2020/633 sul capitolo 102319 (per gli operai a tempo determinato), inseriti nella missione 09 
(Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), programma 09.05 (Aree protette, parchi 
naturali, protezione naturalistica e forestazione) del bilancio regionale di cui è stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio con legge regionale 23 dicembre 2020 n. 31; 
- di imputare la spesa per n. 238 operai a tempo indeterminato, pari a Euro 142.800,00 al capitolo 
100966 (imp. 2020/635) e la spesa per n. 164 operai a tempo determinato, pari a Euro 98.400,00 al 
capitolo 102319 (imp. 2020/633); 
- di liquidare la somma complessiva di euro 241.200,00 per il bonus sopra richiamato ai 402 operai 
forestali aventi diritto di cui agli allegati A1 e A2 per euro 142.800,00 sul capitolo 100966 - 
impegno n. 2020/635 e per euro 98.400,00 sul capitolo 102319 – impegno 2020/633 del bilancio 
regionale di cui ne è stato autorizzato l'esercizio provvisorio con legge regionale 23 dicembre 2020 
n. 31, a favore rispettivamente dei 238 operai forestali a tempo indeterminato (codice beneficiario 
76496) e dei 164 operai forestali a tempo determinato (codice beneficiario 76496); 
- di incaricare l'Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente (I.P.L.A. S.p.a.), nell'ambito della 
convenzione vigente (D.D. 3614/A1801B/2020 del 23 dicembre 2020) per il servizio di gestione 
delle paghe per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria assunti 
dalla Regione Piemonte, di predisporre il flusso bancario per procedere al pagamento del bonus a 
favore degli operai di cui agli allegati A1 e A2. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del 
d.lgs. n. 33/2013. 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


